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АНОТАЦІЯ

Дмитриченков Артем Володимирович. Труба у дзеркалі стилів ХХ-

ХХІ ст. Наукове обґрунтування творчого мистецького проєкту, поданого на

здобуття ступеня доктор мистецтва (спеціальність 025 – Музичне мистецтво,

галузь знань 02 – Культура і мистецтво). Харківський національний

університет мистецтв імені І. П. Котляревського, Міністерство культури та

стратегічних комунікацій України. Харків, 2025.

Наукове обґрунтування творчого мистецького проєкту на тему «Труба у

дзеркалі стилів ХХ-ХХІ ст.» присвячено аналізу творчості для труби

класичного напрямку, джазу і популярної музики з точки зору мовленнєвої та

виконавської специфіки.

Головною ідеєю та критерієм унікальності творчого мистецького проєкту

є презентація інструменту через твори та композиції, написані у різних стилях

і напрямах. Творча складова проєкту представлена концертними програмами

«Вимір класики», «Від свінгу до бі-бопу» та «Нові барви сучасної музики».

Твори концертних програм проаналізовано в тексті наукового обґрунтування.

Матеріалом для наукового обґрунтування стали твори, що склали основу

концертних програм творчого мистецького проєкту, зокрема, Sonata for

Trumpet and Piano Е. Евайзена, Toot Suite for Trumpet and jazz Piano

К. Боллінга; Концерт-рапсодія для труби in B та фортепіано Є. Станковича;

Fantasy for Trumpet M. Arnold; Postcards for Solo Trumpet A. Plog;

Cascades A. Vizzutti; Clash of the Elements N. Ost; джазові композиції: Buddy

Boldens Blues W. Marsalis; Portrait of Louis Armstrong та It Don’t Mean a Thing

D. Ellington; All of Me G.Marks; Jordu I.-S. Jordan; Gertrude’s Bounce B. Powell;

George’s Dilemma C. Brown; Moanin’ B. Timmons; A Night in Tunisia

D. Gillespie; альбоми «Радіопромінь» та «Сковороденс» гурту «Жадан і

Собаки».
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Метою дослідження є формування звукового образу труби в музичній

творчості ХХ-ХХІ ст. через представлення творів і композицій, написаних у

різних стилях і напрямах (академічному, джазовому і популярному).

Завданнями є: формулювання поняття «звуковий образ труби»; опис

основних жанрово-стильових напрямів розвитку творчості для труби у ХХ-

ХХІ ст.; аналіз творів та композицій, що втілюють різну стилістику,

притаманну творчості ХХ-ХХІ ст. (академічній/класичній; джазовій,

популярній); характеристика брас-секції як важливого компоненту саунду

поп-рок-гурту (на прикладі аналізу альбомів «Радіопромінь» та

«Сковороденс».

Методологія дослідження базується на інтерпретологічних засадах

аналізу звукового образу інструмента, які розроблені на кафедрі

інтерпретології та аналізу музики ХНУМ імені І.П.Котляревського.

Акцентовано параметри виконавської стилістики, аналізу тембру та фактури,

що узагальнюється концептом «звуковий образ інструменту» (у продовження

ідеї Ю.Ніколаєвської). Поняття «виконавська стратегія» (у розвиток ідеї

Ю. Ніколаєвської) сформульовано як комплекс виконавських засобів, що

спрямовані на створення звучного образу труби.

Наукова новизна отриманих результатів дослідження пов’язана з

актуалізацією параметрів звукового образу інструмента та виконавських

стратегій при виконанні творів для труби у різних стилях.

У науковому обґрунтуванні два розділи.

У Розділі 1 автор досліджує звуковий образ труби на перетині стилів ХХ

ст., особливо зосереджуючись на Сонаті для труби і фортепіано Е. Евайзена

(1995) як зразок «нової класики» (1.2.) та сюїті К. Боллінга Toot Suite for

Trumpet and jazz з точки зору мультиінструменталізму (1.3). Так, вказано, що

Соната Е. Евайзена демонструє новий рівень інтерпретації інструмента у

всьому багатстві звукового образу. А аналітичному есеї вперше

систематизовано темброві, динамічні й виконавські особливості труби у творі

Е. Евайзена, проаналізовано образотворчий потенціал твору крізь призму
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сучасної інтерпретології. Увага приділяється не лише аналізу партитури, а й

напрацюванню виконавських стратегій, що становить позицію новизни. У

висновках до розділу узагальнено звуковий образ труби за рівнями

акустичний–інтонаційний–драматургічний. Він складається через опозицію

регістрів, динамічних полюсів і тембрових відтінків. Композитор підходить до

інструмента не лише як до традиційно фанфарного, а скоріше – співучого, що

здатен передавати широкий спектр емоцій – від тріумфальності до ніжної

задумливості. До інтонаційного «словника» твору можна віднести наявність

хроматичних стрибків, діалогічність, різноманітне звучання інструмента в

різних регістрах (м’яке або госте, фанфарне або пронизливе), контрастна

динаміка від pp до ff, різні види атак, відкриті звуки, залучення сурдин тощо.

У Сонаті утворена трирівнева драматургія класичного типу з таким

семантичним наповненням частин: героїчна І ч.– лірична ІІ ч.– ігрово-рухова

ІІІ ч. Архітектоніка твору надає широкий простір для демонстрації різних

амплуа інструменту, що зумовлює напрацювання виконавських стратегій, під

чим розуміється усталений комплекс виконавських засобів, які музикант

свідомо спрямовує на створення звучного образу труби.

Другий розділ присвячено трубі у джаз- та поп-стилях. Зокрема

проаналізовано роль брас-секції у альбомах «Радіопромінь» гурту «Жадан і

Собаки» та реґі-альбому Skovorodance (2.2. та 2.3.). Особлива увага приділена

альбому Skovorodance, який вийшов 2023 р. Уперше охарактеризовано

темброво-виразні засоби мідних духових інструментів у контексті реґі-

аранжування; виявлено роль брас-секції у створенні художнього образу та

музичної драматургії композицій. У висновках до розділу осмислено вплив

брас-звучання на загальну концепцію альбому. Підкреслено

багатофункціональність брас-секції (емоційна, символічна, драматургічна

функції), виявлено, що застосування прийомів традиційного реґі у поєднанні з

елементами джазу, фанку, автентичної пісенної традиції свідчить про

усвідомлене стильове моделювання, спрямоване на створення сучасного
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мультикультурного продукту з чітко вираженим національними

«культурними кодами».

У Висновках сформульовано критерії різних звукових образів труби (в

академічних, джазових та популярних стилях). Підкреслено, що у «дзеркалі

стилів» другої половини ХХ – початку ХХІ ст. труба постає як універсальний

інструмент, здатний реалізовувати різні художні функції: бути носієм

академічної традиції та новаторських пошуків у сучасній класиці, символом

імпровізаційної свободи в джазі та енергетичним тембровим носієм у поп-

музиці. Така багатоплановість підкреслює її провідне місце в музичному

мистецтві новітнього часу.

Ключові слова: звуковий і звУчний образ інструмента,

інструментальне виконавство, репертуар для труби ХХ-ХХІ ст., амплуа

інструменту, інструменталізм, стилі творчості ХХ-ХХІ ст., тембр,

виконавська стилістика, виконавський аналіз, виконавська стратегія,

творчість Е. Евайзена, К. Боллінга, брас-секція; джазова стилістика, гурт

«Жадан і собаки».

ANNOTATION

Dmytrychenkov Artem Volodymyrovych. The trumpet in the mirror of the

styles of the 20th-21st centuries. Scientific substantiation of the creative art project

submitted for acquiring the Degree of Doctor of Arts (Specialty 025 – Musical Art,

field of knowledge 02 – Culture and Art). Kharkiv I. P. Kotlyarevsky National

University of Arts, Ministry of Culture and Strategic Communications of Ukraine.

Kharkiv, 2025.

The scientific substantiation of the creative art project on the topic «The

trumpet in the mirror of the styles of the 20th-21st centuries» is devoted to the

analysis of creativity for the trumpet of the classical direction, jazz and popular

music from the point of view of speech and performance specificity.
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The main idea and criterion of the uniqueness of the creative art project is the

presentation of the instrument through works and compositions written in different

styles and directions. The creative component of the project is represented by the

following concert programs: «The Dimension of Classics», «From Swing to Be-

Bop», and «New Colours of Contemporary Music». The compositions of the concert

programs are analysed in the text of the scientific substantiation.

The material for the scientific substantiation are the compositions that formed

the basis of the concert programs of the creative art project, in particular, Sonata for

Trumpet and Piano by E. Evaizen, Toot Suite for Trumpet and jazz Piano by

K. Bolling; Concerto-Rhapsody for Trumpet in B and Piano by E. Stankovych;

Fantasy for Trumpet by M. Arnold; Postcards for Solo Trumpet by A. Plog;


[…]


11. McGregor Rob Roy (1992). Audition and Performance for Trumpet;

Orchestral Literature Studies. Balquhidder Music. Vol. 4.
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18. Sachs C. (1975). Historia instrumentów muzycznych Warszawa:

Państwowe Wydawnictwo Naukowe. 556 s.

19. Sarkissian M. (2001). Trumpet. The New Grove Dictionary of Music and

Musicians. Second Edition vol. 25, edited by Stanley Sadie. Massachusetts, USA.

Macmillan Publishers Limited.

20. Таrr E.H. (1999). The Art of Baroque Trumpet Playing. Mainz: Schott

Music Int. Gmb & Co. KG. Vol. I.
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Додаток Б

Нотні приклади (Соната Е. Евайзена, Сюїта К.Боллінга)
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Фінал Сонати Е. Евайзена:
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C. Bolling
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Додаток В

Апробація творчого мистецького проєкту

І.ТВОРЧА СКЛАДОВА ТВОРЧОГО МИСТЕЦТКОГО ПРОЄКТУ

КОНЦЕРТНІ ВИСТУПИ

Концерт №1 «Вимір класики»

08.04.2024.

Львів, бібліотека ім. Р. Іваничука

Програма:

C.Bolling - Toot Suite for Trumpet and jazz Piano

Беруть участь: Меланія Макаревич (фортепіано)

Олександр Приженков (туба)

Володимир Пех (ударні)

49:31

https://youtu.be/t2Tah7Xjq3s?si=4WEv1mUHqwm7uQ9e

https://youtu.be/t2Tah7Xjq3s?si=4WEv1mUHqwm7uQ9e
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Концерт №2 «Від свінгу до бі-бопу»

19.09.2024

Харків, Art-простір “TIBURON STUDIO”

Програма:

W.Marsalis - Buddy Boldens Blues

D.Ellington - Portrait of Louis Armstrong

G.Marks - All of Me

I.-S.Jordan - Jordu

B.Powell - Gertrude’s Bounce

D.Ellington - It Don’t Mean a Thing

C.Brown - George’s Dilemma

B.Timmons - Moanin’

D.Gillespie - A Night in Tunisia

Беруть участь: Михайло Сидоренко (саксофон-альт)

Владислав Алтухов (клавішні)

Ярослав Роденко (контрабас)

Володимир Пех (ударні)

51:49

https://youtu.be/05wMH1t2980

https://youtu.be/05wMH1t2980
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Концерт №3 «Нові барви сучасної музики»

05.02.2025

Львів, бібліотека ім. Р. Іваничука

Програма:

Є. Станкович - Концерт-рапсодія для труби in B та фортепіано

M. Arnold - Fantasy for Trumpet

A. Plog - Postcards for Solo Trumpet

A. Vizzutti – Cascades

N. Ost - Clash of the Elements

E. Ewazen - Sonata for Trumpet and Piano

Партія фортепіано – Меланія Макаревич

58:07

https://youtu.be/8OWGxmyja4s?si=LSZSJwKlWXovOscq

ІІ. ТВОРЧА АПРОБАЦІЯ

https://youtu.be/8OWGxmyja4s?si=LSZSJwKlWXovOscq
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СТАРТАП

05.01.2024

в межах навчальної дисципліни «Теорія та практика музичної комунікації»

zoom-стартап творчого мистецького проєкту «Труба в дзеркалі стилів

творчості ХХ-ХХІ ст.»

МАЙСТЕР-КЛАС

25.03.2024

Майстер-клас на тему «Використання статичної енергії на трубі», Вінниця.

110

ІІІ. АПРОБАЦІЯ НАУКОВОЇ СКЛАДОВОЇ ТВОРЧОГО

МИСТЕЦЬКОГО ПРОЕКТУ

ПУБЛІКАЦІЇ (ORCID: 0000-0002-2034-9467)

1. Дмитриченков А. Звуковий образ інструмента у Сонаті для труби і

фортепіано Еріка Івейзена. Проблеми взаємодії мистецтва та теорії і

практики освіти. Харків. нац. ун-т мистецтв імені І. П. Котляревського; ред.-

упоряд. Л. В. Русакова, Я. О. Сердюк. Харків: ХНУМ. Вип.75. 316–332. DOI

10.34064/khnum1-75.20

2. Дмитриченков А. Функції брас-секції в мистецькій концепції реґі-альбому

SKOVORODANCE. Аспекти історичного музикознавства: зб. наук. ст. Вип.

XXXІХ (39). Харків. нац. ун-т мистецтв імені І. П. Котляревського; ред.-

упоряд. Л. В. Русакова, Я. О. Сердюк. Харків: ХНУМ. 129–146.

https://aspekty.kh.ua/vypusk39/aspekt_39_7_129-146_Dmytrychenkov.pdf

ВИСТУПИ НА НАУКОВИХ КОНФЕРЕНЦІЯХ:

1. ІІ наукова студентська конференція Українського вільного університету,

(4-5 квітня 2024р., Мюнхен, Німеччина). Доповідь: «Філософія та

музичне втілення альбому “Радіопромінь” гурту “Жадан і Собаки”:

нотатки учасника».

2. Всеукраїнська науково-практична онлайн-конференція «Українська

класика у науковому дискурсі сьогодення (до ювілею

І. П. Котляревського)» (9 жовтня 2024р., Харків, ХНУМ імені

І.П.Котляревського). Доповідь: «Альбом “Сковороденс”: новий

музичний вимір відомих текстів».

3. ІІІ Всеукраїнський конкурс науково-творчих презентацій імені Ірини

Полусмяк, номінація «Автори творчих мистецьких проектів» (10–11

травня 2025 р., Харків, ХНУМ імені І. П. Котляревського). Презентація

«Альбом “Сковороденс”: новий музичний вимір відомих текстів».

https://aspekty.kh.ua/vypusk39/aspekt_39_7_129-146_Dmytrychenkov.pdf