РЕЦЕНЗІЯ

на творчий мистецький проєкт

«Труба у дзеркалі стилів творчості ХХ–ХХІ ст.»

та наукове обґрунтування творчого мистецького проєкту

на здобуття ступеня доктора мистецтва,

спеціальність 025 – Музичне мистецтво, 02 – Культура та мистецтво

Творчий мистецький проєкт А.В.Дмитриченкова є унікальним на теренах

України. Його автора можна вважати універсальним виконавцем, якому

вдається поєднати роботу в різних стильових напрямах. Саме тому не викликає

жодних заперечень творча складова творчого мистецького проєкту – три

концертні програми «Вимір класики», «Від свінгу до бі-бопу» та «Нові барви

сучасної музики», в яких трубу представлено вкрай різноманітно. Автор

презентує свій інструмент як універсальний (аспект його презентації в поп-

музиці додано в наукове обґрунтування та презентовано за межами творчого

мистецького проєкту у виступах гурту «Жадан і Собаки»).

Цікавим та методологічно вірним є вибір матеріалу для концертних

програм. Дійсно, такі твори, як Соната Е. Евайзена і Toot Suite for Trumpet and

jazz Piano К. Боллінга; Концерт-рапсодія для труби in B та фортепіано

Є. Станковича; сольна Фантазія М.Арнольда, твори А.Плога (Postcards for Solo

Trumpet), А. Візутті (Cascades), Н. Оста (Clash of the Elements) є надзвичайно

складними та знаковими в репертуарі для труби ХХ ст. Не менш доцільно

складеною виявляється друга програма концерту «Від свінгу до бібопу», яка

містить такі композиції, як Buddy Boldens Blues W. Marsalis; Portrait of Louis

Armstrong та It Don’t Mean a Thing D. Ellington; All of Me G.Marks; Jordu I.-S.

Jordan; Gertrude’s Bounce B. Powell; George’s Dilemma C. Brown; Moanin’

B.Timmons; A Night in Tunisia D. Gillespie. Важливо, що А.В.Дмитриченков

надав авторські соло, що дозволяє відчувати різні стиля джазу у сучасному

звуковому просторі.

Твори концертних програм проаналізовано в тексті наукового

обґрунтування, також додано аналіз альбомів «Радіопромінь» та

«Сковороденс» гурту «Жадан і Собаки».

В тексті наукового обґрунтування позитивним є звернення до

методологічних напрацювань ХНУМ імені І.П.Котляревського

(інтерпретологічна школа, концепт «звуковий образ інструмента»). Водночас

для Розділу 2 (поп-музика, реґі) відчутний дисбаланс між академічними

студіями та публіцистикою. Зокрема, рецензент вважає, що звернення до

наукових джерел щодо сучасних студій популярної музики та звукових

практик, праць з аналізу аранжування брас-секцій бажано посилити.

Великою перевагою рецензованого проєкту є єдність творчої і наукової

складових: аналіз безпосередньо корелює з виконаними концертними

програмами. Автор послідовно спирається на інтерпретологічний підхід (рівні

акустичний – інтонаційний – композиційно-драматургічний – позамузичний),

залучає поняття «виконавська стратегія» як комплексу засобів, спрямованих на

творення звучного образу. В тексті наукового обгрунтування все

конкретизовано на прикладах партитур-кейсів (Е. Евайзен, К. Боллінг) і

доповнена авторськими коментарями – практичними ремарками виконавця

(аплікатура, артикуляція, дихання, баланс з фортепіано/ритм-секцією). Разом

із тим, доцільно було б виразніше описати власні методи транскрипції

імпровізацій, принципи гармонічного/ритмічного аналізу, критерії опису брас-

аранжування, що становить безумовний інтерес.

З точки зору наукової новизни заявлені положення новизни загалом

підтверджені текстом:

• актуалізовано та конкретизовано параметри «звукового образу» для

труби в різних стильових контекстах;

• запропоновано аналітичну модель «виконавської стратегії» на матеріалі

сонати Е. Евайзена та сюїти К. Боллінга;

• уперше у вітчизняній літературі (в контексті заяви автора) комплексно

означено функції брас-секції в українському реґі-проєкті Skovorodance

(образна, емоційна, символічна, інтегративна, драматургічна).

Відтак в цілому творчий мистецький проєкт дійсно присвячено

формуванню звукового (та звучного) образу труби у трьох провідних

площинах сучасної музики – академічній, джазовій та популярній.

Підкреслимо, що з огляду на стрімке розширення репертуару для труби у ХХ–

ХХІ ст., інтеграцію інструмента в кросовер-практики, а також реальну

концертну практику виконавця-дослідника, тема є своєчасною й науково

релевантною. Додаткову вагу надає залучення українського матеріалу

(Концерт-рапсодія Є. Станковича; альбоми «Радіопромінь» і Skovorodance та

ін.), що сприяє актуалізації національного музикознавчого дискурсу.

Запитання до претендента не знижують загальної позитивної оцінки, а

мають намір уточнити деякі положення.

1. В чому полягає суттєва різниця між звукотворенням на трубі в

академічній, джазовій та поп-музиці?

2. Чи можете Ви надати короткий опис власної методики транскрипцій,

здійснених Вами для концерту №2?

3. Продовжуючи спостереження щодо альбомів «Радіопромінь» та

«Сковороденс» чи можна уточнити роль туби у міксах та розподіл

голосів у брас-хордах (3-voice vs розширені 4-5-voice). Чи можна в

альбомі Skovorodance виокремити дві моделі брас-функціоналу (на

кшталт punctuation brass – ударні репліки/стаби та line-leading brass як

носій контратеми/топлайну?

На основі зазначеного вище підкреслю. Творчий мистецький проєкт в

цілому і наукове обгрунтування є зрілою роботою досвідченого музиканта.

Творча частина відрізняється цілісністю задуму та презентації основної ідеї

проєкту – представлення труби у виконавському просторі ХХІ ст. як

універсального інструменту з великими технічними та семантичними

можливостями. Наукове обгрунтування є методично доцільним і практично

значущим дослідженням, що поєднує науковий аналіз із виконавською

рефлексією. Висновки демонструють досягнення поставленої мети та завдань.

Отже, творчий мистецький проєкт відповідає чинним вимогам «Порядку

здобуття освітньо-творчого ступеня доктора мистецтва», затвердженого

Постановою Кабінету Міністрів України №865 від 24 жовтня 2018 року, із